令和７年10月定例会　滑川市教育委員会会議録

　１　開 催 日 時　　令和７年10月27日(月) 午後２時00分～

　２　開 催 場 所　　本館３階 大会議室

　３　委 員 の 定 数　　５名

　４　委員の現在数　　５名

　５　出席委員等氏名　　金谷潤子　平田均　水口明博　山口一太郎　上田良美

　６　欠席委員等氏名　　なし

　７　説明のため出席　　事務局長　　　　　　　　　　高倉晋二

した者の職氏名　　教育総務課長　　　　　　　　山谷大有

　　　　　　　　　　　　子育て応援課長　　　　　　　林　昌枝

　　　　　　　　　　　　生涯学習・スポーツ課主幹　　黒田聡彦

　　　　　　　　　　　　教育センター所長　　　　　　此川美奈代

　　　　　　　　　　　　教育総務課長補佐　　　　　　鏑木知子

　　　　　　　　　　　　教育総務課係長　　　　　　　蜷川博之

　８　会議に付した事項

　　　日程第１　前回会議録の承認について

　　　日程第２　教育長の報告

　　　日程第３　報告事項

　　　　・指定学校の変更、区域外就学について

　　　日程第４　その他

　　　　・各課より

　　　　・11月の行事予定

９　会議の要旨

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

上田教育長

山谷課長

上田教育長

上田教育長

山谷課長

黒田主幹

それでは、ただいまから10月定例会を開会する。

日程第１　前回会議録の承認について、事前に会議録を送付しているが、これ

についてご意見、ご質疑等はないか。

（異議なし）

異議がないので、前回会議録は承認されたものとする。

続いて、日程第２　教育長の報告をする。

（業務経過等について資料に基づき報告）

ただいまの教育長報告について、ご意見、ご質疑等はないか。

（なし）

続いて、日程第３　報告事項に移る。

（指定学校の変更、区域外就学について）

ただ今の説明について、何かご意見、ご質問はないか。

（異議なし）

それでは、日程第４　その他について各課から説明願う。

（中学校文化祭について）

（小学校絵画展について）

（表彰（高齢者叙勲、富山県教育功労者等表彰（学校保健功労））について）

（水産研究所及びクルージング学習について）

（企業見学について）

（令和７年度卒業式及び修了式日程について）

（田中小学校旧本館一般公開　高階哲夫展・高島高展について）

林課長

上田教育長

平田委員

金谷教育長職

務代理者

山谷課長

金谷教育長職

務代理者

上田教育長

水口委員

（働く婦人の家まつりについて）

（なめりかわのジオパーク！体験ツアーについて）

（女性のためのバスツアーについて）

（男女共同参画公開講座について）

（川淵三郎杯2025なめりかわウォーキングフットボール大会について）

（企画展「ようこそ！博物館へ～新収蔵品展2019-2024～」について）

（俳句大会について）

（（仮称）滑川市こども・子育て基本条例のパブリックコメント結果につい

て）

何かご意見、ご質問はないか。

例年、卒業式及び入学式に教育委員が出席して祝辞を読み上げているが、今後

の方針が決まっていたら教えてほしい。

卒業式及び入学式で教育委員が祝辞を読み上げていない市町村もあると聞いて

いる。

市長が出席した場合に読み上げる祝辞については市長からのメッセージであ

り、教育委員が出席した場合に読み上げる祝辞については滑川市からのメッセ

ージであると考えている。そのため、教育委員が祝辞を読み上げない場合、滑

川市からのメッセージが読まれないこととなり、学校間で格差が生じるため、

適切ではないように思われる。

祝辞の文面については、毎年異なるのか。

祝辞の文面については毎年、少しずつ変えている。

上市町ではずいぶん前から教育委員が祝辞を読み上げていないと聞いている。

富山市では学校数が多いため教育委員だけでは対応できないが、滑川市の場合

は教育委員が各学校へ出向いて対応できる。このやり方については、滑川市の

伝統として継続していいのではないかと思う。

山口委員

上田教育長

水口委員

山谷課長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

蜷川係長

上田教育長

上田教育長

卒業式及び入学式については式典であるので、祝辞については読み上げた方が

式典らしくて良いと思う。

祝辞の名前は「滑川市教育委員会」となっており、教育委員会の代表として滑

川市からのメッセージを伝えている。さまざまな行事の内容が変化していく中

で、卒業式や入学式の内容は昔からほとんど変わることなく、伝統を重んじて

行われてきている。今後、学校側から市長や教育長の挨拶が不要と言われれば

対応を考えることとし、当分の間は現在の形式で続けていきたいと思うので、

ご理解をお願いしたい。

富山湾岸クルージング海上学習について、観光遊覧船キラリンが８月上旬に故

障したとあるが、修繕の見込みはあるのか。

今後、来春のほたるいか海上観光の実施に間に合うように修繕を進める予定で

ある。

富山県教育功労者等表彰（学校保健功労）の受章者の取り扱いについては問題

ないか。

報道解禁が11月１日（土）午前５時となっていることから、取り扱いについて

ご配意願いたい。

最後に11月の行事予定について説明願う。

（11月行事予定について説明）

（次回の定例会の開催を11月18日（火）15時00分に決定）

以上で本日の日程は全て終了した。これで教育委員会10月定例会を閉会する。